
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 338

20 Απριλίου 2006

3041

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού οκτα−
κοσίων ογδόντα τριών τετραγωνικών μέτρων και 
οκτακοσίων εβδομήντα χιλιοστών (883,870) στη 
θέση «Γωνιά» περιφέρει ας του Δημ. Διαμερίσμα−
τος Κάτω Αθαμανίου Δήμου Αθαμανίας, του Νο−
μού Άρτας. ........................................................................................... 1

Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στον οικισμό Γρα Λυγιάς του 
Δήμου Ιεράπετρας. ....................................................................... 2 

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθ. 1954 (1)
Κήρυξη ως αναδασωτέας εκτάσεως εμβαδού οκτακοσί−

ων ογδόντα τριών τετραγωνικών μέτρων και οκτα−
κοσίων εβδομήντα χιλιοστών (883,870) στη θέση 
«Γωνιά» περιφέρει ας του Δημ. Διαμερίσματος Κάτω 
Αθαμανίου Δήμου Αθαμανίας, του Νομού Άρτας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. Του άρθρου 117 παρ. 3 του Συντάγματος
β. Του ν. 998/1979 «περί Προστασίας των Δασών και 

Δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας και συγκεκρι−
μένα: (α) του αρθρ. 38 παρ. 1 και (β) του αρθρ. 41 παρ. 
1 και

2. γ. Του ν. 2503/1997 «Διοίκηση − Οργάνωση − Στελέ−
χωση της περιφέρειας κ.λπ.».

δ. Του ν. 2647/1998 «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 
κ.λπ.».

2. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας:
α) 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/24.9.1980.
3. Την υπ’ αριθμ. 20538/27.9.2005 (ΦΕΚ 1450/τ.Β΄/ 

21.10.2005) απόφαση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρει−
ας Ηπείρου «Περί μεταβίβασης αρμοδιοτήτων, παροχής 
εξουσιοδότησης υπογραφής κ.λπ. με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Ηπείρου».

4. Την υπ’ αριθμ. 1692/27.3.2006 εισήγηση της Δ/νσης 
Δασών Ν. Άρτας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, συνιδιοκτήτη δασική έκτα−
ση εμβαδού οκτακοσίων ογδόντα τριών και οκτακο−
σίων εβδομήντα χιλιοστών του τετραγωνικού μέτρου 
(883,870). Η έκταση αυτή βρίσκεται στη θέση «Γωνιά» 
περιφέρειας του Δήμου Αθαμανίας του Νομού Άρτας, 
απεικονίζεται με στοιχεία Α−Β−Γ−Δ−Ε−Ζ−Η−Θ−Ι−Α στο 
προσαρτημένο στην παρούσα απόφαση μας τοπογρα−
φικό σχεδιάγραμμα, το οποίο αποτελεί αναπόσπαστο 
μέρος αυτής και έχει όρια:

ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ: Με δασικό δρόμο.
ΔΥΤΙΚΑ: Με Συνιδιοκτήτη δασική έκταση αειφύλλων 

πλατύφυλλων Κάτω Αθαμανίου.
ΒΟΡΕΙΑ: Με Συνιδιοκτήτη δασική έκταση αειφύλλων 

πλατύφυλλων Κάτω Αθαμανίου.
ΝΟΤΙΑ: Με Συνιδιοκτήτη δασική έκταση αειφύλλων 

πλατύφυλλων Κάτω Αθαμανίου.
Σκοποί της κήρυξης της ανωτέρω εκτάσεως ως ανα−

δασωτέας είναι η διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
αυτής και ο αποκλεισμός διάθεσης της για άλλη χρήση 
καθώς και η αποκατάσταση της καταστραφείσας από 
παράνομη εκχέρσωση δασικής βλάστησης αποτελού−
μενης από δάσος αειφύλ λων πλατύφυλλων (η υπόψη 
έκταση πριν την καταστροφή της αποτελούσε δασική 
έκταση αειφύλλων πλατύφυλλων).

Με την απόφαση μας αυτή δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως.

Ιωάννινα, 6 Απριλίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΝΟΖΑΧΟΣ

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2007.02.13 13:13:42
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



3042 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3043

Αριθ. 7395 (2)
Καθορισμός οριογραμμών αιγιαλού − παραλίας και πα−

λαιού αιγιαλού στον οικισμό Γρα Λυγιάς του Δήμου 
Ιεράπετρας.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2971/2001 (Φ.Ε.Κ. 285/Α/19.12.2001), 

«περί αιγιαλού και παραλίας».
2. Τις διατάξεις του ν.δ. 439/1970, «περί συμπληρώσεως 

των διατάξεων περί αιγιαλού».
3. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955, «περί διοικητικής 

αποκέντρωσης», όπως αυτές τροποποιήθηκαν, συ−
μπληρώθηκαν και ισχύουν σήμερα, με τα ν.δ. 532/1970,
β.δ. 704/1970, β.δ. 705/1970, β.δ. 192/1972, π.δ. 71/1984, π.δ. 
347/ 1986, ν. 2026/1992 και π.δ. 97/1993.

4. Την απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών Δημόσιας 
Διοίκησης και Αποκέντρωσης, που δημοσιεύθηκε στο 
Φ.Ε.Κ. 93/Γ/2.4.2004, με την οποία ορίστηκαν οι Γενικοί 
Γραμματείς Περιφερειών της χώρας.

5. Το άρθρο 46, παρ. 21 του ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ. 15/
Α/ 28.1.2004), σύμφωνα με το οποίο αρμοδιότητες του 
Υπουργού Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες ανή−
καν ή είχαν μεταβιβασθεί στους Νομάρχες, μέχρι την 
έναρξη λειτουργίας των Νομαρχιακών Αυτοδιοικήσεων 
και αφορούν θέματα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Οικονομίας και Οικονομικών, που εξαιρέθηκαν από την 
κατάργηση, με τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 39, 
του ν. 2218/1994, περιέρχονται στο Γενικό Γραμματέα 
της Περιφέρειας.

6. Το υπ’ αριθμ. 1030067/296/Α0006/7.4.2004 έγγραφο 
της Δ/νσης Οργάνωσης της Γενικής Δ/νσης Διοικητικής 
Υποστήριξης του Υπουργείου Οικονομίας και Οικονομι−
κών «Διευκρινίσεις για τις αρμοδιότητες των Υφυπουρ−
γών Οικονομίας και Οικονομικών που περιέρχονται από 
10.4.2004 στους Γενικούς Γραμματείς Περιφερειών».

7. Την από 17.1.2006 έκθεση της επιτροπής καθορι−
σμού των ορίων αιγιαλού και παραλίας, στα παράλια 
του οικισμού Γρα Λυγιάς του Δήμου Ιεράπετρας και 
το από Σεπτέμβριο 2003 τοπογραφικό, υψομετρικό και 
κτηματογραφικό διάγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο 
έχει συνταχθεί από τον Τοπογράφο Μηχανικό Μαυρί−
δη Χαράλαμπο, σε μία (1) πινακίδα. Ελέγχθηκε για την 
ακρίβεια της αποτύπωσης και θεωρήθηκε στις 17.1.2006 
από την Βασαρμίδη Ερωφίλη, Τοπογράφο Μηχανικό της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου.

8. Την από 15.10.2003 αίτηση του Δήμου Ιεράπετρας, 
που ζητά τον καθορισμό των οριογραμμών αιγιαλού και 
παραλίας στην περιοχή.

10. Το υπ’ αριθμ. Φ 544.5/1376/05 ΣΧ 10244/19.12.2005 
έγγραφο του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού, με το οποίο 
συμφωνεί με τις οριογραμμές του αιγιαλού και της πα−
ραλίας, όπως τις έχει προτείνει η αρμόδια επιτροπή, 
αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 17.1.2006 έκθεση της κατά το 
άρθρο 3 του ν. 2971/2001 αρμόδιας επιτροπής περί χά−
ραξης των ορίων του αιγιαλού, παραλίας στη θέση Γρα 
Λυγία του Δήμου Ιεράπετρας και το από Σεπτέμβριο 
2003 τοπογραφικό, υψομετρικό και κτηματογραφικό δι−
άγραμμα, κλίμακας 1:500, το οποίο έχει συνταχθεί από 
τον Τοπογράφο Μαυρίδη Χαράλαμπο, σε μία (1) πινακίδα 
και ελέγχθηκε για την ακρίβεια της αποτύπωσης και 
θεωρήθηκε στις 17.1.2006 από την Βασαρμίδη Ερωφί−

λη − Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Λασιθίου.

Στο τοπογραφικό αυτό διάγραμμα καθορίστηκε η 
οριογραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία Α1−Α2−Α3−Α4 Α12,Α13.

Η οριογραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική 
γραμμή, με στοιχεία Π1−Π2−Π3− Π4 Π38−Π39.

Παλαιό αιγιαλό με μαύρη αξονική πολυγωνική γραμμή 
όπως ορίζεται από τα σημεία ΠΑ1−ΠΑ2−ΠΑ3−ΠΑ4−ΠΑ5−
ΠΑ6−ΠΑ7

Ζώνη παραλίας μεταβλητού πλάτους για την εξυπη−
ρέτηση των σκοπών της παρ.2 του αρθ. 1 του ν. 2971/ 
2001.

Η παρούσα απόφαση μαζί με την έκθεση της επιτρο−
πής και το τοπογραφικό διάγραμμα να δημοσιευθούν 
στην Εφημερίδα της Κυβέρνησης.

Ηράκλειο, 23 Μαρτίου 2006

Ο Γενικός Γραμματέας Περιφέρειας
ΣΕΡΑΦΕΙΜ ΤΣΟΚΑΣ

-
Έκθεση καθορισμού ορίων αιγιαλού, παραλίας και 
παλαιού αιγιαλού στον οικισμό Γρα Λυγιάς του 

Δήμου Ιεράπετρας.

Στον Αγιο Νικόλαο, σήμερα την 17.1.2006 οι παρακά−
τω:

Χριστοφίδη Μαρία, αναπλ. προϊστάμενη της Κτηματι−
κής Υπηρεσίας Λασιθίου Παυλίδης Ευάγγελος, Δ/ντης 
της Δ/νσης Πολεοδομίας της Νομ/κής Αυτ/σης Λασιθίου 
Γιακουμάκης Βενιζέλος, Λιμενάρχης Ιεράπετρας

Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανικός της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου Μαυράκης Εμμανουήλ, 
Δ/ντης της ΔΙ.ΠΕ.ΧΩ. της Περιφέρειας Κρήτης, ο οποίος 
δεν προσήλθε, αν και προσκλήθηκε, που αποτελούμε 
την επιτροπή καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας, 
όπως προβλέπεται από το άρθρο 3 του ν. 2971/2001, που 
συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 4665/28.2.2005 απόφα−
ση του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Κρήτης, αφού 
λάβαμε υπόψη:

1. Την από 15.10.2003, αίτηση που υπέβαλε ο Δήμος 
Ιεράπετρας για τον καθορισμό των οριογραμμών αιγι−
αλού και παραλίας στον οικισμό.

2. Τις σχετικές διατάξεις του ν. 2971/2001 «περί αιγια−
λού, παραλίας και άλλες διατάξεις».

3. Την υπ’ αριθμ. 4292/25.11.1983 απόφαση του Νομάρχη 
Λασιθίου που δημοσιεύτηκε στο Φ.Ε.Κ. 815/30.12.1983 
τευχ. Δ΄, με την οποία καθορίστηκαν οι γραμμές αι−
γιαλού και παραλίας ανατολικά του υπό καθορισμό 
τμήματος.

5. Την υπ’ αριθμ. 571/2000 γνωμοδότηση του Ν.Σ.Κ., για 
την δημιουργία ζώνης παραλίας μεταβλητού πλάτους.

6. Το υπ’ αριθμ. 1506/14.5.2004 έγγραφο της Δ/νσης 
ΠΕ.ΧΩ.  Κρήτης, με το οποίο προσδιορίζει την νόμιμα 
διαμορφωμένη γραμμή δόμησης.

7. Το υπ’ αριθμ. 544.5/1376/05/10244/19.12.2005 έγγραφο 
του ΓΕΝ.

8. Το τοπογραφικό διάγραμμα όπως φαίνεται σε μια (1) 
πινακίδα, που σύνταξε ο Μαυρίδης Χαράλαμπος Τοπο−
γράφος Μηχ/κός τον Σεπτέμβριο 2003, που έλεγξε και 
θεώρησε η Βασαρμίδου Ερωφίλη, Τοπογράφος Μηχανι−
κός της Κτηματικής Υπηρεσίας Λασιθίου την 17.1.2006.



3044 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

9. Το γεγονός ότι ο καθορισμός αιγιαλού − παραλίας 
γίνεται για πρώτη φορά στην περιοχή.

10. Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας 
που προβλέπονται από το άρθρο 9 του ν. 2971/2001 και 
ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία 
αναλυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από τον συν−
δυασμό:

Χαλαρών ιζημάτων (άμμος, κροκάλες, πέτρες) που 
έχουν προκύψει από την εναπόθεση των φερτών υλών 
των ρεμάτων σε συνδυασμό από την αποσάθρωση− διά−
βρωση των μητρικών πετρωμάτων της ακτής κυμαίνατε 
από 12,0μ έως 35,0μ. και υψόμετρα αυχένα που κυμαί−
νονται από 0,0μ. έως 2,50μ.

Τενικών έργων (προβλήτες, κρηπίδωμα, παραλιακή 
οδός).

Εκβολών ρεμάτων στις θέσεις Α1, και Α12, της προτει−
νόμενης γραμμής αιγιαλού.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις πεδινές, με έδαφος 
γαιώδες, εντός οικισμού, δομημένες με πυκνή δόμηση 
με χρήση γεωργική και κατοικίας.

3. Τα φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από δενδρώ−
δη φυσική βλάστηση (αλμυρίκια) β. Το γεγονός ότι στη 
περιοχή δεν εντοπίστηκαν παράκτιοι πόροι.

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολο−
γικών στοιχείων της περιοχής, ήτοι το γεγονός ότι η 
περιοχή προσβάλλεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 
7−10Β κυρίως από ΝΔ, Ν, ΝΑ διευθύνσεις.

δ. Τη μορφολογία του πυθμένα ο οποίος συνίσταται 
από αμμώδη σύσταση και ήπιες κλίσεις με μικρά βάθη 
κοντά στην ακτή, καθώς και το ότι σε περιοχές με μικρά 
βάθη και μικρές κλίσεις του βυθού, όπου η θραύση του 
κύματος και η εκτόνωση της ενέργειας του γίνεται σε 
μεγάλη απόσταση από την ακτογραμμή, ή επίδραση 
του κύματος στην ακτή είναι μικρή ενώ σε περιπτώσεις 
ακτών με μεγάλες κλίσεις βυθού και μεγάλα βάθη κοντά 
στην ακτή αυτή, ο κυματισμός καλύπτει κατά κανόνα 
μεγάλο εύρος ακτής προκειμένου να εκτονωθεί.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 

μεγάλο ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο 
ανάπτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στη δημιουρ−
γία μεγαλύτερης έντασης κυματικού πεδίου σε σχέση 
με κλειστές θαλάσσιες περιοχές.

στ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων στη περιοχή που υφί−
στανται μη νομίμως (προβλήτες, κρηπίδωμα, οδός).

ζ. Την μη ύπαρξη εγκεκριμένων χωροταξικών κατευ−
θύνσεων και χρήσεων γης που επηρεάζουν την παρά−
κτια ζώνη.

η. Την μη ύπαρξη δημοσίων καταγεγραμμένων κτημά−
των κάθε κατηγόριας που βρίσκονται σε άμεση γειτνί−
αση με την παράκτια ζώνη.

θ. Το γεγονός ότι δεν υφίσταται κτηματολόγιο στην 
περιοχή.

ι. Την μη ύπαρξη ευπαθών οικοσυστημάτων και προ−
στατευόμενων περιοχών, καθορίζει:

Τις οριογραμμές αιγιαλού και παράλιας και την ζώνη 
παράλιας στο παραπάνω τοπογραφικό διάγραμμα που 
φαίνεται σε μια πινακίδα ως εξής:

Γραμμή αιγιαλού με κόκκινη συνεχή πολυγωνική γραμ−
μή όπως ορίζεται από τα σημεία 1−Α1−Α2−Α3−Α4−Α5−Α6−
Α7−Α8−Α9−Α10−Α11−Α12−Α13.

Γραμμή παραλίας με κίτρινη συνεχή πολυγωνική γραμ−
μή όπως ορίζεται από τα σημεία 1΄−Π1−Π2−Π3−Π4−Π5−Π6− 
Π32−Π33−Π34−Π35−Π36−Π37−Π38−Π39.

Ζώνη παραλίας μεταβλητού πλάτους για την εξυπη−
ρέτηση των σκοπών της παρ. 2 του αρθ. 1 του ν. 2971/ 
2001,

Παλαιό αιγιαλό με μαύρη αξονική πολυγωνική γραμμή 
όπως ορίζεται από τα σημεία ΠΑ1−ΠΑ2−ΠΑ3−ΠΑ4−ΠΑ5−
ΠΑ6−ΠΑ7.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της πολυγωνικής 
γραμμής του αιγιαλού και της παράλιας είναι ενταγμέ−
νες σε κρατικό τριγωνομετρικό δίκτυο BESSEL, προβολή 
ΗΑΤΤ.

Η Πρόεδρος
ΜΑΡΙΑ ΧΡΙΣΤΟΦΙΔΗ

Τα Μέλη
ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΠΑΥΛΙΔΗΣ

ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ ΒΕΝΙΖΕΛΟΣ
ΕΡΩΦΙΛΗ ΒΑΣΑΡΜΙΔΗ



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3045



3046 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 3047



3048 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004

ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster@et.gr


